
DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  36  del  15-07-2020 

 

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO PER LA 

TRASMISSIONE DEI CONTI GIUDIZIALI ALLA CORTE DEI CONTI ART. 139 

D.LGS 174/201 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 18:15, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 36 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia 

contabile, 

adottato ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) prevede, tra l’altro, 

all’articolo 138, commi I e II, che le amministrazioni comunichino alla Sezione 

giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei Conti i dati identificativi 

relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale; 

 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che presso la 

Corte dei Conti sia istituita e tenuta in apposito sistema informativo un’anagrafe 

degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle 

amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente ed 

a ciascuna gestione; 

 

DATO ATTO che la medesima norma precisa che i conti giudiziali ed i relativi atti e 

documenti sono trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie dell’informazione 

e della comunicazione. Nello specifico, gli adempimenti in ordine alla resa dei conti 

giudiziali previsti dal D.Lgs. 174/2016 devono essere adempiuti tramite il Sistema 

informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO), ovvero un nuovo 

sistema informativo della Corte dei Conti, appositamente dedicato al deposito del 

conto presso le Sezioni giurisdizionali territorialmente competenti, in coerenza con il 

processo evolutivo che vede impegnata la P.A. in ordine alla comunicazione 

informatica tra Amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 139 comma 1 del D.Lgs. 174/2016, gli agenti 

che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 

previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque dalla 

cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all’amministrazione di 

appartenenza; 

 

RILEVATO che il comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. 174/2016 prevede che 

l’amministrazione individui un responsabile del procedimento che espleti la fase di 

verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta 

giorni dall’approvazione del Rendiconto, previa parificazione del conto, e lo depositi, 

unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione 

giurisdizionale territorialmente competente della corte dei conti; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del responsabile di cui al comma 2 

dell’art. 139 del D.Lgs. 174/2016 nella persona del Legale rappresentante dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica, ed omessa la richiesta di parere in 

ordine alla regolarità contabile tenuto conto che il presente atto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati: 

 

1. di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. di nominare responsabile del procedimento per la trasmissione dei conti 

giudiziali degli agenti contabili il Legale Rappresentante dell’Ente dott. 

Botticelli Sandro; 

 

3. di comunicare alla Corte dei conti, unitamente all’anagrafe degli agenti 

contabili, anche il nominativo del responsabile del procedimento, nominato 

con il presente atto. 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 15-07-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 15-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              01-08-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 01-08-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

